- 1 -

甘 肃 省 教 育 厅

甘肃省教育厅关于举办第十七期省级
普通话水平测试员资格考核培训班的通知

各市州教育局，有关学校：

为进一步加强我省普通话水平测试员队伍建设，不断提

高语言文字培训测试工作的科学化、规范化水平，根据《甘

肃省普通话水平测试管理办法（修订）》相关规定，省语委

办拟于 2023 年 8 月中旬举办第十七期省级普通话水平测试

员资格考核培训班。现将有关事宜通知如下。

一、时间地点

培训时间：2023 年 8 月 11-19 日，11 日报到。

培训地址：兰州华联宾馆（兰州火车站西出口对面）。

二、培训学员条件

（一）政治立场坚定，遵纪守法，廉洁自律；

（二）熟悉国家语言文字工作方针政策、法律法规；

（三）熟悉语言文字规范标准以及方言与普通话的一般

对应规律，熟练掌握《汉语拼音方案》、常用国际音标和普

通语言学理论，有较强的语音听辨能力。普通话水平达到一

级；

- 2 -

（四）一般应具有大学本科及以上学历；

（五）身体健康，年龄一般不超过 45 岁（含 45 岁）。

（六）服从测试站管理，愿意从事普通话水平测试相关

工作。

三、培训及考核内容

（一）培训内容

1.普通话水平测试政策解读；

2.测试员的职业素养；

3.普通话语音基础；

4.普通话水平测试的基础理论；

5.普通话水平测试的评分标准与评分能力训练。

（二）考核内容

1.汉语拼音测验；

2.普通话水平等级测试；

3.测试能力考核。

四、有关要求

（一）参训学员由各测试站负责推荐。其后期实习评分

及其他相关工作由负责推荐的测试站安排。

（二）各测试站要严格按照培训学员条件遴选合格人

员，按期向省语委办上报推荐学员名单。省语委办对各测试

站推荐人员资格进行审核，通过审核的人员方可参加培训。

（三）学员培训报到时，请持单位介绍信、学员登记表

（附件 2）、普通话等级证书复印件、身份证复印件。无一

级乙等及以上普通话等级证书者不得参加培训；

- 3 -

（四）参训学员培训费由省语委办负责，统一安排食宿。

学员差旅费、住宿费、伙食费等均由其所在单位负担；

（五）各推荐单位要确保报名人员按时、全程参加培训

班学习。培训期间参训学员无特殊情况不得请假。请假超过

1天（不含 1天）的按自动放弃培训对待。

（六）各测试站于 2023 年 5 月 30 日之前将推荐学员登

记表、报名汇总表纸质件（各 1份）上报省语委办，同时将

学员登记表 PDF 格式、报名汇总表 excel 格式报送指定邮箱。

联 系 人：高晓燕 0931-8681911

邮 箱：1002905029@qq.com

附件：1.第十七期省级普通话水平测试员资格考核培训

班名额分配表

2.第十七期省级普通话水平测试员资格考核培训

班学员登记表

3.第十七期省级普通话水平测试员资格考核培训

班报名汇总表

甘肃省教育厅

2023 年 5 月 10 日

(主动公开)

抄送：各语言文字培训测试站。

- 4 -

附件 1

第十七期省级普通话水平测试员资格考核

培训班名额分配表
序

号
测试站名称

分配名

额数

序

号
测试站名称

分配名

额数

1 兰州市 6 24 兰州城市学院 2

2 嘉峪关市 4 25 河西学院 2

3 金昌市 4 26 陇东学院 2

4 白银市 4 27 甘肃民族师范学院 2

5 天水市 4 28 兰州文理学院 2

6 酒泉市 2 29 甘肃医学院 1

7 张掖市 8 30 甘肃开放大学 2

8 武威市 6 31 兰州工商学院 1

9 定西市 6 32 兰州石化职业技术大学 4

10 陇南市 4 33 甘肃建筑职业技术学院 1

11 平凉市 4 34 甘肃交通职业技术学院 1

12 庆阳市 6 35 甘肃畜牧职业技术学院 2

13 临夏州 2 36 甘肃卫生职业学院 4

14 甘南州 4 37 甘肃财贸职业学院 2

15 兰州大学 1 38 陇南师范高等专科学校 4

16 西北民族大学 6 39 定西师范高等专科学校 2

17 西北师范大学 2 40 武威职业学院 2

18 兰州理工大学 2 41 酒泉职业技术学院 2

19 兰州交通大学 2 42 甘肃钢铁职业技术学院 4

20 兰州财经大学 1 43 临夏现代职业学院 4

21 甘肃中医药大学 2 44 培黎职业学院 3

22 甘肃政法大学 4 45 甘肃省农垦中等专业学校 2

23 天水师院 4 46 甘肃省广播电视局 6

合 计 145

- 5 -

附件 2：

第十七期省级普通话水平测试员资格考核

培训班学员登记表

姓 名 性 别 政治面貌

近期免冠 2

寸彩色照片

民族 籍贯 出生年月

最高学历 所学专业 毕业学校

参加工作时间 职 称 任教课程

熟悉何种方言 普通话一乙证书发证时间

工作单位 身份证号码

通信地址 邮政编码

手机号码 电子邮箱

工作简历

- 6 -

何时做过哪

些推普工作

参加过哪些

普通话培

训 班

学员个人

意见

（是否能遵守培训纪律，学成后是否能服从测试站安排，参加测试评

分工作等）

学员签名 2023 年 月 日

学员单位

意见

盖 章 2023 年 月 日

测试站推荐

意见 盖 章 2023 年 月 日

- 7 -

附件 3：

第十七期省级普通话水平测试员资格考核培训班报名总表
推荐单位盖章：

序

号
姓名 性别 民族 出生年月

参加工作

时 间
职务/职称

获得一级乙等

证 书 时 间
工 作 单 位 最高学历

备注：请将此表 excel格式发送到指定邮箱。